

Bitte nehmen Sie diese Übersicht zur Änderung der Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB) für die Musterbedingungen des Standardtarifs zu Ihren Vertragsunterlagen

Der Gesetzgeber sieht vor, dass die Leistungen im Standardtarif mit den Leistungen der gesetzlichen Krankenkassen vergleichbar sind. Da die Krankenkassen ihre Leistungen erweitert haben, haben auch wir unsere Allgemeinen Versicherungsbedingungen überarbeitet.

Die Änderungen betreffen im Wesentlichen:

- Der Höchstbetrag für Hörgeräte wird angehoben.
- Die Leistungen für Zahnersatz und Implantologie werden erweitert.
- Die Höchstbeträge für zahntechnische Leistungen werden an das GKV-Niveau angepasst.

Die AVB-Änderungen werden zum 01.01.2017 wirksam. Die Zustimmung der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) liegt vor. Die neuen Regelungen berücksichtigen wir automatisch bei der Leistungsabrechnung. Daher ist kein Handlungsbedarf Ihrerseits nötig.

Die Details zu den Leistungsänderungen und die betroffenen Tarife finden Sie nachfolgend in der Übersicht. Bitte beachten Sie, dass nur die Textpassagen angegeben wurden, bei denen sich Änderungen ergeben haben.

Synoptische Darstellung der bisherigen und neuen Fassung der Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB) für die Musterbedingungen des Standardtarifs

	Bisherige Fassung	Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)
Teil I Musterbedingungen 2009 für den Standardtarif (MB/ST 2009) §§ 1-19 Teil II Tarifbedingungen (TB/ST) Nummer 1-10	<p>... § 1 Gegenstand, Umfang und Geltungsbereich des Versicherungsschutzes ... Nr. 1 Tarifstufen, Aufnahme- und Versicherungsfähigkeit, Nachweispflichten ... (2) Aufnahme- und versicherungsfähig in ... einem substitutiven Versicherungsschutz (§ 12 Abs. 1 VAG, s. Anhang) verfügen, wenn sie ... (3) Aufnahme- und versicherungsfähig in ... einem substitutiven Versicherungsschutz (§ 12 Abs. 1 VAG, s. Anhang) verfügen ... Buchstaben a) und b) erfüllen. Außerdem sind ... einem substitutiven Versicherungsschutz (§ 12 Abs. 1 VAG, s. Anhang) verfügen und ... familienversichert wären. ... (6) Der Versicherungsnehmer kann ... zugrunde gelegt. Eine Umwandlung des Versicherungsschutzes in den Notlagentarif nach § 12h Versicherungsaufsichtsgesetz (VAG – s. Anhang) ist ausgeschlossen. ... § 8 Beitragszahlung ... (6) Ist der Versicherungsnehmer ... des nachfolgenden Monats. Solange der Versicherungsvertrag ruht, gilt die versicherte Person als im Notlagentarif nach § 12h VAG (siehe Anhang) versichert. Es gelten ... Fassung. Das Ruhen des Versicherungsvertrages ... gezahlt sind. In den Fällen ... vor der Versicherung im Notlagentarif nach § 12h VAG (siehe Anhang) stand, ... in diesem Tarif. ... § 16 Willenserklärungen und Anzeigen Willenserklärungen und Anzeigen gegenüber dem Versicherer bedürfen der Schriftform, sofern nicht ausdrücklich Textform vereinbart ist. ...</p>	<p>... § 1 Gegenstand, Umfang und Geltungsbereich des Versicherungsschutzes ... Nr. 1 Tarifstufen, Aufnahme- und Versicherungsfähigkeit, Nachweispflichten ... (2) Aufnahme- und versicherungsfähig in ... einem substitutiven Versicherungsschutz nach § 146 Abs. 1 Versicherungsaufsichtsgesetz (VAG, s. Anhang) verfügen, wenn sie ... (3) Aufnahme- und versicherungsfähig in ... einem substitutiven Versicherungsschutz (§ 146 Abs. 1 VAG, s. Anhang) verfügen ... Buchstaben a) und b) erfüllen. Außerdem sind ... einem substitutiven Versicherungsschutz (§ 146 Abs. 1 VAG, s. Anhang) verfügen und ... familienversichert wären. ... (6) Der Versicherungsnehmer kann ... zugrunde gelegt. Eine Umwandlung des Versicherungsschutzes in den Notlagentarif nach § 153 VAG (s. Anhang) ist ausgeschlossen. ... § 8 Beitragszahlung ... (6) Ist der Versicherungsnehmer ... des nachfolgenden Monats. Solange der Versicherungsvertrag ruht, gilt die versicherte Person als im Notlagentarif nach § 153 VAG (siehe Anhang) versichert. Es gelten ... Fassung. Das Ruhen des Versicherungsvertrages ... gezahlt sind. In den Fällen ... vor der Versicherung im Notlagentarif nach § 153 VAG (siehe Anhang) stand, ... in diesem Tarif. ... § 16 Willenserklärungen und Anzeigen Willenserklärungen und Anzeigen gegenüber dem Versicherer bedürfen der Textform. ...</p>
Teil III Tarif ST	<p>A. Ambulante Heilbehandlung ... 8. Hilfsmittel mit maximalen erstattungsfähigen Aufwendungen ... - 512 EUR für Hörgeräte innerhalb von 3 Kalenderjahren, ... B. Zahnbehandlung und -ersatz, Kieferorthopädie ... 2. Zahnärztliche Behandlung für Zahnersatz, Funktionsanalyse, Implantologie, Zahntechnik ...</p>	<p>A. Ambulante Heilbehandlung ... 8. Hilfsmittel mit maximalen erstattungsfähigen Aufwendungen ... - 850 EUR für Hörgeräte innerhalb von 3 Kalenderjahren, ... B. Zahnbehandlung und -ersatz, Kieferorthopädie ... 2. Zahnärztliche Behandlung für Zahnersatz, Funktionsanalyse, Implantologie, Zahntechnik ...</p>

	Bisherige Fassung		Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)	
	- der nach dem Preis- und Leistungsverzeichnis ... und Materialien (s. Nr. 3b TB/ST)		- der nach dem Preis- und Leistungsverzeichnis ... und Materialien (s. Nr. 3b TB/ST)	
	...		- der Kosten für Sonderkunststoffe, Weichkunststoffe, Konfektionsfertigteile, Implantate, Implantataufbauten und die implantatbedingten Verbindungselemente, Registrierbesteck bei Stützstiftregistrierung, künstliche Zähne, edelmetallhaltige Dentallegierungen und Verbrauchsmaterialien der Praxis. ...	
	Preis- und Leistungsverzeichnis des Standardtarifs für zahntechnische Leistungen		Preis- und Leistungsverzeichnis des Standardtarifs für zahntechnische Leistungen	
	Leistung	erstattungsfähiger Höchstbetrag EUR	Leistung	erstattungsfähiger Höchstbetrag EUR
	001 Modell	5,22	001 0 Modell	6,67
	002 Doublieren/Platzhalter einfügen/Verwendung von Kunststoff/Galvanisieren	13,29	001 8 Modell bei Implantatversorgung	6,67
	003 Set-up	7,86	002 1 Doublieren eines Modells	17,28
	005 Stumpfmmodell	8,96	002 2 Platzhalter einfügen	14,10
			002 3 Verwendung von Kunststoff	14,10
			002 4 Galvanisieren	14,10
			003 0 Set-up, je Segment	10,56
			005 1 Sägemodell	10,69
			005 2 Einzelstumpfmmodell	10,69
			005 3 Modell nach Überabdruck	10,69
			005 4 Set-up-Modell für KFO	11,55
			005 5 Fräsmmodell	10,69
			006 0 Zahnkranz	5,42
	007 Zahnkranz sockeln	5,26	007 0 Zahnkranz sockeln	5,74
	011 Modellpaar trimmen/Fixator	7,91	011 1 Modellpaar trimmen	10,13
			011 2 Fixator	8,69
	012 Einstellen in Mittelwertartikulator	7,70	012 0 Mittelwertartikulator	9,79
			012 8 Mittelwertartikulator bei Implantatversorgung	9,79
	013 Modellpaarsockel	20,04	013 0 Modellpaar sockeln	26,09
	020 Basis für Konstruktionsbiss/Basis für Vorbissnahme	7,04	020 1 Basis für Vorbissnahme	9,05
			020 2 Basis für Konstruktionsbiss	12,02
	021 Basis für Autopolymerisat	18,49	021 1 individueller Löffel	22,79
			021 2 Funktionslöffel	22,79
			021 3 Basis für Bissregistrierung	22,79
			021 4 Basis für Stützstiftregistrierung	22,79
			021 5 Basis für Aufstellung	22,79
			021 6 Basis für Bissregistr. bei Implantatversorgung	22,79
			021 8 Basis für Aufstellung bei Implantatversorgung	22,79
	022 Bisswall	5,19	022 0 Bisswall	6,57
			022 8 Bisswall bei Implantatversorgung	6,57
	024 Übertragungskappe	20,28	023 0 Registrierplatte und -stift auf Basen	29,28
	031 Provisorische Krone oder Brückenglied	28,41	024 0 Übertragungskappe Kunststoff/Metall	25,08
	032 Formteil	15,93	031 0 Provisorische Krone/Brückenglied	33,52
	101 Vollkrone Metall/Krone für Keramikverblendung/Wurzelstiftkappe	60,42	032 0 Formteil	18,17
			101 3 Wurzelstiftkappe	78,13
	102 Vollkrone Stufenpräparation/Teilkrone/Krone für Kunststoffverblendung	65,89	102 1 Vollkrone/Metall	83,98
			102 2 Teilkrone/Metall	83,98
			102 3 Flügel für Adhäsivbrücke, je Flügel	82,22
			102 4 Krone für vestibuläre Verblendung	83,29
			102 6 Vollkrone/Metall bei Implantatversorgung	83,98
			102 8 Krone bei vestib. Verbl. bei Implantatversorgung	83,29
	103 Vorbereiten Krone/Krone einarbeiten/Stiftaufbau einarbeiten	11,84	103 1 Vorbereiten Krone	14,02
			103 2 Krone/Brückenglied einarbeiten	14,02
			103 3 Stiftaufbau einarbeiten	14,02
	104 Modellation gießen	15,28	104 0 Modellation gießen	18,26
	105 Stiftaufbau	43,15	105 0 Stiftaufbau	55,25
	110 Brückenglied	49,62	110 0 Brückenglied	60,09
	111 Mantelkrone Kunststoff	60,44		
	112 Mantelkrone Keramik	85,14		
	120 Teleskopierende Krone	203,28	120 0 Teleskopierende Krone	261,65
			120 1 Teleskopierende Primär- o. Sekundärkrone	174,60
	130 Steg	83,86		
	131 Stegglasche/Stegreiter	46,02		
	132 Steggeschiebe individuell	94,67		
	133 Individuelles Geschiebe/Ankerbandklammer/Rillen-Schulter-Geschiebe	177,82	133 1 Individuelles Geschiebe	218,62
	134 Konfektions-Geschiebe/Konfektions-Gelenk/Konfektions-Anker/Konfektions-Riegel	85,34	134 1 Konfektions-Geschiebe	108,34
			134 3 Konfektions-Anker	108,34
			134 7 Primär-/Sek.-Teil Konfektions-Anker	72,08
			134 9 Wiederbefestigung Sekundärteil	72,08
	135 Friktionsstift/Federbolzen/Schraube/Bolzen	42,30		
	136 Gefrästes Lager	44,62	136 0 Gefrästes Lager	52,07
	137 Schubverteilungsarm	25,80	137 0 Schubverteilungsarm	39,04
	140 Riegel individuell	113,51		

	Bisherige Fassung		Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)	
	150 Metallverbindung nach Brand	24,85	150 0 Metallverbindung nach Brand	29,11
	160 Verblendung Kunststoff	36,69	155 0 Konditionierung je Zahn/Flügel	13,87
	161 Zahnfleisch aus Kunststoff	13,88	160 0 Vestibuläre Verblendung Kunststoff	47,55
	162 Verblendung aus Keramik	75,60	161 0 Zahnfleisch Kunststoff	15,13
	163 Zahnfleisch aus Keramik	30,14	162 0 Vestibuläre Verblendung Keramik	97,67
			162 8 Vestibuläre Verbl. Keramik bei Implantatversorgung	97,67
			163 0 Zahnfleisch Keramik	34,91
			163 8 Zahnfleisch Keramik bei Implantatversorgung	34,91
			164 0 Vestibuläre Verblendung Komposit	74,34
			165 0 Zahnfleisch Komposit	20,16
	201 Metallbasis	107,11	201 0 Metallbasis	141,98
	202 einarmige Klammer/Inlayklammer/fortlaufende Klammer/Bonyhardklammer/Kralle/Ney-Stiel/Auflage/Umgewöhnungsbügel	11,25	202 1 Einarmige gegossene Haltevorrichtung	12,16
			202 5 Kralle	12,16
			202 6 Ney-Stiel	12,16
			202 7 Auflage	12,16
			202 8 Umgebungsbügel bei Diastema	12,16
			203 1 Zweiarmlige gegossene Haltevorrichtung	22,27
	203 zweiarmige Klammer/Approximalklammer/Ringklammer/Rücklaufklammer/Bonyhardklammer, Gegenlager/Doppelbogenklammer	17,77		
	204 zweiarmige Klammer, Auflage/Approximalklammer, Auflage/Ringklammer, Auflage/Rücklaufklammer, Auflage/Bonyhardklammer, Auflage/Überwurfklammer, Auflage	22,64	204 1 Zweiarmlige gegossene Halte- und Stützvorrichtung mit Auflage	30,08
	205 Bonwillklammer	39,56	205 0 Bonwillklammer	54,87
	208 Rückenschutzplatte/Metallzahn/Metallkaufäche	36,65	208 1 Rückenschutzplatte	39,72
			208 2 Metallzahn, gegossen	39,72
			208 3 Metallkaufäche, gegossen	39,72
	210 Lösungsknopf für Friktionsprothese	11,89	210 0 Lösungshilfe	11,49
	211 Abschlussrand	16,28	211 0 Unterfütterbarer Abschlussrand	18,33
	212 Zuschlag einzelne Klammer	18,89	212 0 Zuschlag einzelne gegossene Klammer	19,06
	301 Aufstellung Wachsbasis Grundeinheit	24,27	301 0 Aufstellung Grundeinheit	29,91
			301 8 Aufstellung Grundeinh. bei Implantatversorgung	29,91
	302 Aufstellung auf Wachsbasis, je Zahn	1,62	302 0 Aufst. Wachs- oder Kunststoff, je Zahn	1,80
			302 8 Aufst. Wachs- oder Kunststoff, je Zahn bei Implantatversorgung	1,80
	303 Aufstellung auf Metallbasis, je Zahn	1,88	303 0 Aufstellen Metall, je Zahn	2,36
	341 Übertragung einer Aufstellung auf Metall, je Zahn	1,45	341 0 Übertragung, je Zahn	1,48
	361 Fertigstellung einer Prothese Grundeinheit	39,27	361 0 Fertigstellung Grundeinheit	50,23
			361 8 Fertigstg. Grundeinheit bei Implantatversorgung	50,23
	362 Fertigstellung, je Zahn	2,80	362 0 Fertigstellen, je Zahn	3,23
			362 8 Fertigstellen, je Zahn bei Implantatversorgung	3,23
	380 einarmige Klammer/Inlayklammer/Interdental-Knopfklammer/Approximalklammer/ Auflage/Bonyhardklammer	9,42	380 0 Einfache gebogene Halte-/Stützvor.	9,91
			380 5 Gebogene Auflage	9,91
	381 zweiarmige Klammer, Auflage/Bonyhardklammer, Auflage/Überwurfklammer/Doppelbogenklammer	14,85	381 0 Sonstige geb. Halte- und/oder Stützvor.	16,76
	382 Weichkunststoff ZE	83,74	382 1 Weichkunststoff	54,23
			382 2 Sonderkunststoff	54,23
	383 Herstellung eines Zahnes aus zahnfarbenem Kunststoff	32,59	383 0 Zahn zahnfarben hergestellt	22,75
			384 0 Zahn zahnfarben hinterlegt	11,94
	401 Aufbisschiene/Knirscherschiene/Bissführungsplatte	76,87	401 0 Aufbissbehelf m. adj. Oberfläche	133,01
	402 Miniplastschiene/Retentionsschiene/Verband-, Verschlussplatte	50,65	402 0 Aufbissbehelf o. adj. Oberfläche	78,96
	403 Umarbeiten einer Prothese zum Aufbissbehelf mit adjustierter Oberfläche	37,07	403 0 Umarbeiten zum Aufbissbehelf	54,91
	404 Festsitzende Schiene aus Kunststoff mit adjustierter Oberfläche, je Zahn	8,27	404 0 Semipermanente Schiene/Metall, je Zahn	55,40
	405 Abnehmbare Dauerschienen mit adjustierter Oberfläche aus Metall	101,56		
	701 Basis für Einzelkiefergerät	45,05	701 0 Basis für Einzelkiefergerät	60,94
	702 Basis für bimaxilläres Gerät	77,99	702 0 Basis bimaxilläres Gerät	128,74
	703 Schiefe Ebene	39,99	703 0 Schiefe Ebene	50,95
	704 Vorhofplatte	52,37	704 0 Vorhofplatte	66,93
	705 Kinnkappe	46,49	705 0 Kinnkappe	60,22
	710 Aufbiss	8,39	710 0 Aufbiss	12,02
	711 Abschirmelement	16,01	711 0 Abschirmelement	20,49
	712 Weichkunststoff KFO	44,55	712 1 Weichkunststoff (KFO)	53,75
			712 2 Sonderkunststoff (KFO)	53,75
	720 Schraube einarbeiten	13,49	720 0 Schraube einarbeiten	18,30
	721 Spezialschraube einarbeiten	20,78	721 0 Spezial-Schraube einarbeiten	27,15
	722 Trennen einer Basis	5,92	722 0 Trennen einer Basis	7,54
	730 Labialbogen intramaxillär mit zwei Schlaufen	16,36	730 0 Labialbogen	23,38
	731 Labialbogen intramaxillär mit mehr als zwei Schlaufen	23,25	731 0 Labialbogen modifiziert	31,96
	732 Labialbogen intramaxillär	26,75	732 0 Labialbogen intermaxillär	36,03
	733 Feder, offen	7,43	733 0 Feder, offen	10,31
	734 Feder, geschlossen	10,15	734 0 Feder, geschlossen	13,08
	740 Verbindungselement intramaxillär	20,46	740 0 Verbindungselement/intramaxillär	27,15
	741 Verbindungselemente intramaxillär	21,85	741 0 Verbindungselemente/intermaxillär	30,05
	742 Verankerungselement	19,50	742 0 Verankerungselement	24,88
	743 Einzelement einarbeiten	10,12	743 0 Einzelement einarbeiten	12,88
	744 Metallverbindung KFO	13,08	744 0 Metallverbindung (KFO)	18,02

	Bisherige Fassung		Neue Fassung (Die Änderungen sind durch Fettdruck hervorgehoben)	
	750 einarmiges Halte- oder Abstützelement, je Zahn	7,86	750 0 Einarmiges H-/A-Element	11,16
	751 mehrarmiges Halte- oder Abstützelement, je Zahn	14,85	751 0 Mehrarmiges H-/A-Element	19,13
	761 Grundeinheit für Instandsetzung und/oder Erweiterung einer KFO-Basis oder Aufbissbehelfs	15,77		
	762 Leistungseinheit Dehn-, Regulierenselement	6,54		
	770 Remontieren eines Gerätes ohne Kunststoffbasis	26,38		
	801 Grundeinheit für Instandsetzung und/oder Erweiterung	16,18	801 0 Grundeinheit ZE	19,36
			801 8 Grundeinheit Instandsetzung ZE/Implantatgest.	19,36
	802 Leistungseinheit Sprung/Bruch/einarbeiten Zahn/Basisteil		802 1 LE Sprung	8,34
	Kunststoff/Klammer einarbeiten/Rückenschutzplatte/Kunststoffsattel	6,74	802 2 LE Bruch	8,34
			802 3 LE Einarbeiten Zahn	8,34
			802 4 LE Basisteil Kunststoff	8,34
			802 5 LE Halte- und/oder Stützvor. einarbeiten	8,34
			802 6 LE Rückenschutzplatte einarbeiten	8,34
			802 7 LE Kunststoffsattel	8,34
	803 Retention, gebogen	30,57	803 0 Retention, gebogen	36,27
	804 Retention, gegossen	35,10	804 0 Retention, gegossen	45,82
	806 Gegossenes Basisteil	54,95	806 0 Gegossenes Basisteil	69,42
	807 Metallverbindung	15,25	807 0 Metallverb. bei Instandsetzung/Erweiterung	18,17
	808 Teilunterfütterung	37,67	808 0 Teilunterfütterung einer Basis	35,57
			808 8 Teilunterfütterung/iplantatgest.	35,57
	809 vollständige Unterfütterung	48,55	809 0 Vollständige Unterfütterung	56,91
			809 8 Vollständige Unterfütterung/implantatgest.	56,91
	810 Basis erneuern	59,00	810 0 Prothesenbasis erneuern	69,64
			810 8 Prothesenbasis erneuern/Implantatversorgung	69,64
	813 Auswechseln von Konfektionsteilen	7,86	813 0 Auswechseln Konfektionsteil	12,20
	820 Kronen- oder Brückenreparatur	33,26	820 0 Instandsetzung Krone/Flügel/Brückenglied	35,80
			820 8 Instandsetzung Krone/Implantatgest.	35,80
			861 0 Grundeinheit/Instands. KFO oder Aufbissbehelf	20,76
			862 0 LE Einfügen Regulierungs- oder Halteelement	8,58
			863 0 LE Erneuerung eines Elementes/intermaxillär	15,02
			864 0 KFO-Bais erneuern	75,94
			870 0 Remontieren KO-Gerät	54,72
	933 Versandkosten	2,49	933 0 Versandkosten	5,99
			933 8 Versandkosten bei Implantatversorgung	5,99
	970 Verrechnungseinheit für die Fertigung aus edelmetallfreier Legierung	8,07	970 0 Verarbeitungsaufwand NEM-Legierung	13,56
	S0020 Remontage-Modell	24,24	S0020 Remontage-Modell	25,94
	S0401 Montage eines Modellpaares in Fixator	9,71	S0401 Montage eines Modellpaares in Fixator	10,39
	S0402 Montage in Mittelwertartikulator I	11,66	S0402 Montage in Mittelwertartikulator	12,48
	S0404 Modellmontage in individuellen Artikulator I	12,63	S0404 Modellmontage in individuellen Artikulator	13,51
	S0407 Montage eines Gegenkiefermodells	7,16	S0407 Montage eines Gegenkiefermodells	7,66
	S0408 Einstellen nach Registrat	7,77	S0408 Einstellen nach Registrat	8,31
	S2301 Gussfüllung indirekt einflächig	45,27	S2301 Gussfüllung indirekt einflächig	48,44
	S2302 Gussfüllung indirekt zweiflächig	53,10	S2302 Gussfüllung indirekt zweiflächig	56,82
	S2303 Gussfüllung indirekt dreiflächig	62,56	S2303 Gussfüllung indirekt dreiflächig	66,94
	S2304 Gussfüllung indirekt mehrflächig	66,06	S2304 Gussfüllung indirekt mehrflächig	70,68
	S2307 Gussonlay	66,06	S2307 Gussonlay	70,68